
jornal da cidade • edição 1986 • 04 de Outubro de 2019.

DISPENSA Nº 34/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CARIMBOS EXPRESSO LTDA ME
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS
 VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 17.867,21 (dezessete mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais e vinte e um centavos).
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 34/2019
 FISCAL DO CONTRATO: Leticia Salgado Chicareli
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 04 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº 4309/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para o exercício de docência com alunos por-
tadores de necessidades especiais, de conformidade com o artigo 32. Inciso I, alínea “e” e artigo 35. da 
Lei Nº. 135/2003, de 18 de dezembro de 2003,
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, À VISTA DO PROTOCOLO Nº 1117/2019, DE 16/05/2019, E PARECER 
JURÍDICO 064-2019, DE 12/09/2019,

 CONTRATADO: MEGGA VISUAL LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.275.684/0001-95
 PROCESSO DISPENSA:33/2018
 CONTRATO: 29/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1170 14.001.04.122.0002.2010 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento de meta do contrato 29/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA –  VALOR
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 7.844,00 
(Sete Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais), para R$ 10.038,00 (dez mil, e trinta e oito reais ), 
este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	 todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/10/2019

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE  ADITIVO DO CONTRATO 19/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 12/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MEGGA VISUAL LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.275.684/0001-95
 PROCESSO DISPENSA:12/2018
 CONTRATO: 19/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1260 62.001.12.365.0010.2092 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento de meta do contrato 19/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de três 
dias de maio de 2019 para cinco de novembro de 2020.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 5.625,00 
(Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais), para R$ 11.251,00 (novecentos e oitenta e um mil qui-
nhentos e onze reais), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/10/2019

EDITAL 016/2019
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Sra. ÉRI-
CA MARA BARRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, com fundamento no art. 27 
da Lei Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:
 1. A Relação dos candidatos aptos a concorrer a Eleição a Membros do Conselho Tutelar 
dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Município conforme abaixo relacionado;

 A Candidatura de Fernando Cesar Brum de Souza foi determinada pela medida liminar 
contida nos autos nº0002599-62.2019.8.16.0053 na Vara da Fazenda Pública da Comarca de Bela 
Vista do Paraíso - PR
	 Pelo	que	se	expediu	o	presente	EDITAL	que	será	publicado	e	afixado	na	forma	da	lei.
 Edifício da Secretaria de Assistência Social aos quatro dias do mês de outubro de 2019. 

ERICA MARA BARRO
Presidente

CMDCA

EDITAL 017/2019
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Sra. ÉRI-
CA MARA BARRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, com fundamento no art. 27 
da Lei Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:
 2. A Relação dos mesários e equipe de apoio que irão trabalhar na Eleição do Conselho 
Tutelar deste Município, conforme abaixo relacionado;
 Seção 01
 - Dalila Aparecida da Silva
 - Alisson Junio Clemente
 - Terezinha de Jesus Búfalo
 - Luís Gustavo Manoel
 Seção 02
 - Fernanda Cristina Lopes
 - Sandra Alice do Nascimento
 - Igor Neves Pôncio
 - Simone Aparecida Búfalo Catelli 
 Equipe de Apoio
 - Érica Mara Barro
 - Okssana Ageran Zaninelo de Barros
 - Rogério da Silva Sousa
 - Rosana Camargo dos Santos
 - Deivid José da Silva
	 Pelo	que	se	expediu	o	presente	EDITAL	que	será	publicado	e	afixado	na	forma	da	lei.
 Edifício da Secretaria de Assistência Social aos quatro dias do mês de outubro de 2019. 

ERICA MARA BARRO
Presidente

CMDCA

 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar para o exercício de docência com alunos portadores de necessidades 
especiais, atuando no Centro de Educação Infantil Professor Manoel Velasco, a contar de  01/07/2019, 
até ulterior deliberação, a servidora ANA ESTELA SOARES CARMEZINI, matricula nº 401153, porta-
dora da cédula de identidade RG nº 4.444.177-2 SSP/PR, CPF nº 858.502.849-15, ocupante do cargo 
de Professor, referência salarial “C-20” do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM.
 Art. 2. Em decorrência da designação constante no artigo anterior e enquanto permane-
cer	na	função,	a	servidora	perceberá	a	gratificação	de	função	de	20%	(vinte	por	cento)	sobre	o	salário	
base que o professor tiver recebendo.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4310/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/10/2019, a Portaria Nº 2895/2016, de 04/03/2016, 
que designou o servidor do quadro próprio deste município, JOÃO GUSTAVO MARTELOZO, matricula 
401495, portador da cédula de identidade RG nº 8.812.908-3 SSP/PR, CPF nº 044.128.979-74, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “55”, do Plano de Cargos e 
Salários desta municipalidade, para exercer as funções de Diretor de Departamento de Planejamento.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4311/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 R    E    S    O    L    V    E:
 Art. 1º Designar o servidor do quadro próprio deste município, JOÃO GUSTAVO MAR-
TELOZO, matricula 401495, portador da cédula de identidade RG nº 8.812.908-3 SSP/PR, CPF nº 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “55”, grupo ocupa-
cional administrativo, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer as funções de 
Diretor de Departamento de Obras e Engenharia, de conformidade com o artigo 92, da Lei nº 183/1994, 
de 23/09/1994 e artigo 48, inciso II, da Lei nº 184/1994, de 23/09/1994, a partir de 02/10/2019, até 
ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4312/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 23/09/2019, a Portaria Nº 4237/2019, de 17/07/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, VERENICE SONSIN RIBEIRO DE AN-
DRADE, matricula nº 401175, portadora da cédula de identidade RG nº 3.167.172-8 SSP/PR, CPF nº 
708.768.009-91, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C22”, do Plano de Cargos, Car-
reira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, desta municipalidade, licença para tratamento 
de saúde.
 Art. 2º Tornar sem efeito, a contar de 23/09/2019, a Portaria Nº 4237/2019, de 17/07/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, VERENICE SONSIN RIBEIRO DE AN-
DRADE, matricula nº 401175, portadora da cédula de identidade RG nº 3.167.172-8 SSP/PR, CPF nº 
708.768.009-91, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “B07”, do Plano de Cargos, Car-
reira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, desta municipalidade, licença para tratamento 
de saúde.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4313/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito a contar de 01/10/2019 a Portaria Nº 4296/2019, de 19/09/2019, 
que designou a servidora do quadro próprio deste município, ÉRICA APARECIDA ZEINADE TEIXEI-
RA, matricula nº 401547, portadora da cédula de identidade RG nº 10.215.642-0 SSP/PR, CPF nº 
078.814.579-70, para o regime suplementar.
 Art. 2º Tornar sem efeito a contar de 01/10/2019 a Portaria Nº 4297/2019, de 19/09/2019, 
que designou a servidora do quadro próprio deste município, LINDINALVA CARDOSO DE OLIVEI-
RA, matricula nº 400551, portadora da cédula de identidade RG nº 3.352.450-1 SSP/PR, CPF nº 
515.380.679-00, para o regime suplementar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4314/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 2021/2019, DE 28/08/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a ROBERTO GALIARDO COSTA, matricula nº 500312, portador da 
cédula de identidade RG nº 1.253.508-2 SSP/PR, CPF nº 223.023.019-00, ocupante do cargo em Co-
missão de Secretário de Fazenda, Grupo Ocupacional Assessoramento Superior do Plano de Cargos e 
Salários desta municipalidade, 10 (deis) dias de licença por motivo de doença em pessoa da família, a 
Senhora Elza Martins Ferreira Costa, de 07/10/2019 a 16/10/2019, de conformidade com o artigo 132 
e seus parágrafos, da Lei nº 183/1994, de 23/09/1994, “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Primeiro de Maio”.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4317/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 2372/2019, DE 01/10/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a ANTONIO VELASCO, matricula nº 500316, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.021.239 SSP/PR, CPF nº 238.554.529-20, ocupante do cargo em comissão de Se-
cretário de Turismo, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos e Salários desta 
municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 27/09/2019, até ulterior deliberação.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4318/2019
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
 Considerando o contido no artigo 41 da CF e em seu § 4º no que diz respeito à estabili-
dade e avaliação do estágio probatório; e
 Considerando que a avaliação do estágio probatório deve ser realizada quando do exer-
cício das atividades típicas do cargo em que foi aprovado em concurso público, e quando o servidor 
exerce outras atividades que não estas, por ocasião de designação para o cargo comissionado, o 
estágio probatório deve ser suspenso; e
 R E S O L V E:
 Art. 1º Suspender o estágio probatório do servidor FABIANO CAPOANI DOS SAN-
TOS  matricula nº 401639, portador de cédula de identidade RG nº 8.922.424-1 SSP/PR, CPF nº 
039.390.959-07, ocupante do cargo de motorista, referência salarial “015”, grupo ocupacional serviços 
gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, a partir de 01/10/2019, até ulterior delibe-
ração, em virtude de designação para Cargo em Comissão.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4319/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar FABIANO CAPOANI DOS SANTOS, matricula nº 401639, portador da 
cédula de identidade RG nº8.922.424-1 SSP/PR, CPF nº 039.390.959-07, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Serviços Públicos e Urbanismo, grupo ocupacional Assessoramento Superior, 
do	Plano	de	Cargos	e	Salários	desta	municipalidade,	percebendo	o	subsidio	fixado	em	parcela	única,	
em conformidade com o artigo 4º e 13º da Lei nº 632/2016, de 04/05/2016, a partir de 01/10/2019, até 
ulterior deliberação. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4320/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/10/2019, a Portaria nº 3997/2019, de 11/12/2018, 
que designou servidor ANTONIO VELASCO, matricula nº 500316, portador da cédula de identidade 
RG nº 1.021.239 SSP/PR, CPF nº 238.554.529-20, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Turismo, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Indústria e Comercio, a partir de 
12/12/2018.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4321/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/10/2019, a Portaria nº 4193/2019, de 03/06/2019, 
que designou servidor LUCIANO VELASCO BENITES, matricula nº 500295, portador da cédula de 
identidade RG nº 7.568.562-9 SSP/PR, CPF nº 035.176.729-047, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Viação e Transporte, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Serviços 
Públicos e Urbanismo, a partir de 01/06/2019.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4322/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar o servidor MATEUS CORREA LEITE, matricula 500298, portador da 
cédula de identidade RG nº 40.097.299-2 SSP/SP, CPF nº 312.077.398-04, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Governo e Comunicação, grupo ocupacional assessoramento superior, do 
Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário 
de Indústria e Comercio, a partir de 01/10/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4323/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar o servidor CARLOS JOSÉ DA SILVA, matricula 500306, portador da 
cédula de identidade RG nº 4.398.700-3 SSP/PR, CPF nº 611.074.339-91, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Esportes, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos 
e Salários desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Turismo, a 
partir de 01/10/2019, em substituição a Antônio Velasco em licença para tratamento de saúde .
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4324/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 04/05/2018 a 03/05/2019, interrompidas em 18/03/2019;
 CONSIDERANDO, que o mesmo tem direito ao gozo de 20 (vinte) dias, de férias, referen-
te ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 16/10/2019 a 04/11/2019.
MAT. SERVIDOR   CARGO
401542 Cristina da Silva Quirino Martins Professor
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4325/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 2144/218, DE 21/08/2018,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a EDEMILSO ACIDINO, matricula nº 401009, portador da cédula 
de identidade RG nº 5.009.523-1 SSP/PR, CPF nº 919.530.909-82, servidor desta Prefeitura Muni-
cipal, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “19”, do Quadro 
de Pessoal Permanente - PCSSC, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 07/10/2019 
a 04/01/2020, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, referente ao quinquênio de 
13/05/2011 a 12/05/2016, de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 
1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4326/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 2198/2019, DE 13/09/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a FLAVIA CRISTINA MARESTONI SILVA, matricula nº 401412, 
portadora da cédula de identidade RG nº 7.035.463-2 SSP/PR, CPF nº 031.150.239-36, servidor des-
ta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Recepcionista, referência salarial “08”, do Quadro de 
Pessoal Permanente - PCSSC, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 07/10/2019 
a 04/01/2020, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, referente ao quinquênio de 
24/06/2010 a 23/06/2015, de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 
1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de outubro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 78/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispo-
sitivo	da	legislação	vigente,	em	especial	a	Lei	Federal	10.520/2002	e	8.666/1993	e	suas	modificações,	
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 78/2019, declarando 
oficialmente	vencedoras	as	empresas	abaixo:
 FORNECEDOR: COMBATECHAMAS COMERCIO DE EXTINTORES LTDA - ME - CNPJ: 
32.182.044/0001-76
 Valor Total do Fornecedor: 6.219,64 (seis mil, duzentos e dezenove reais e sessenta e 
qua-tro centavos).

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 13.431,21 (treze mil, quatrocentos 
e trinta e um e vinte e um)
 Primeiro de Maio, 03 de outubro de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA


